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Rövidítések jegyzéke

AC: adenilát-cikláz

Ach: acetilkolin

ALP: alkalikus foszfatáz

AMI: akut miokardiális infarktus

AMPK: adenozin-monofoszfát aktivált protein kináz

ATP: adenozin-trifoszfát

β3-AR: β3-adrenoceptor

BDNF: agyból származó neurotrofikus faktor

β-NADPH: béta-nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

BVRA: biliverdin-reduktáz-A

BMI: testtömegindex

CaCl2: kalcium-klorid

CaMKII: kalcium-kalmodulin-függő protein kináz II

CaN: kalcineurin

CF: koronárián átáramlott folyadék, koronária flow

cGMP: ciklikus guanozin-monofoszfát

CO: szén-monoxid

COMT: katekol-O-metiltranszferáz

CORM: szén-monoxidot felszabadító molekula

CTRL: kontroll

CV: kardiovaszkuláris

CVDs: szív-és érrendszeri betegségek

DEB: gyógyszerkibocsátó ballon

DES: gyógyszerkibocsátó sztent

DTT: ditiotreitol, 1,4-bisz-(szulfanil) -bután-2,3-diol

DTNB: 5,5’-ditio-bisz-2-nitrobenzoesav

ECM: extracelluláris mátrix

EDTA: etilén-diamin-tetraecetsav

EEL: külső rugalmas lamina

EF: ejekciós frakció

EGTA: etilén-glikol-tetraecetsav
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ER: ösztrogén receptor

EV: extracelluláris vezikula

NaCl: nátrium-klorid

FAD: flavin-adenin-dinukleotid

FMN: flavin-mononukleotid

GAPDH: glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz

GK: Goto-Kakizaki

GOT: glutamát-oxálacetát aminotranszferáz

GPCR: G protein-csatolt receptor

GPT: glutamát-piruvát aminotranszferáz

GSH: redukált glutation

GSSG: oxidált glutation

HBA: hialuronsav kötési vizsgálat

HIF1α: hypoxia-indukálható faktor alfa

HO-1,2: hem-oxigenáz 1 és 2

HPLC: nagyhatékonyságú folyadékkromatográfia

HT: magas zsírtartalmú diéta

IEL: belső rugalmas lamina

IL: interleukin

IP: iszkémiás prekondícionálás

I/R: iszkémia/reperfúzió

ISO: izoproterenol

KH2PO4: kálium-dihidrogén-foszfát

LAD: bal elülső leszálló koronária artéria

LCx: bal cirkumflex koronária artéria

LDH: laktát-dehidrogenáz

LDL: alacsony sűrűségű lipoprotein

L-NMMA: N
G-monometil-L-arginin

LV: bal kamra

LVM: bal kamra tömeg

MgCl2: magnézium-klorid

MgCl2·6H2O: magnézium-klorid-hexahidrát

MI: miokardiális infarktus
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MMP: mátrix metalloproteáz

MPO: mieloperoxidáz

MPV: átlagos vérlemezke térfogat

mPTP: mitokondriális permeabilitási pórus

NAFLD: nem alkoholos zsírmáj betegség

NaHCO3: nátrium-hidrogén-karbonát

NE: noradrenalin

NO: nitrogénmonoxid

NOS: nitrogén-monoxid szintáz, iNOS: indukálkató, cNOS: konstitutív, eNOS: endoteliális,

nNOS: neuronális nitrogén-monoxid szintáz

NR: nem futó

3-NT: nitrotirozin

Ogn: oszteoglicin

OGTT: orális glükóz tolerancia teszt

ONOO-: peroxinitrit

OVX: ovariektómia

PBS: foszfátpuffer

Pcp4: Purkinje sejt protein-4

PDW: trombocita megoszlási szélesség

PGC1α: peroxiszóma proliferátor aktivált receptor γ koaktivátor 1α

PI3K/AKT: foszfoinozitol-3-kináz

PKA, G: protein kináz A, G

P-LCR: trombocita nagy sejtarány

PMN: polimorfonukleáris

POVX: farmakológiai ovariektómia

PPARα és PPARγ: peroxiszóma proliferátor aktivált receptor alfa, gamma

PTCA: perkután transzluminális koronária angioplasztika

R: futó állat

ROS: reaktív oxigén szabadgyökök

RyR2: retikulum 2-es típusú ryanodinreceptor

RV: jobb kamra

sGC: szolubilis guanilát-cikláz

SnPPIX: ón-protoporfirin
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SO: áloperált

SOD1/2: szuperoxid-dizmutáz

T2DM: 2-es típusú diabetes mellitus

TIMP: mátrix metalloproteáz szöveti inhibitor

TLR4: Toll-like receptor 4

TNFα: tumor nekrózis faktor alfa

TTC: 2,3,5-trifenil-tetrazolium-klorid

VEGF: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

VEGFR: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor receptor
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Összefoglaló

A kardiovaszkuláris morbiditás és mortalitás nemekkel kapcsolatos különbségére, a testmozgás

kardioprotektív szerepére, valamint a helytelen diéta és öregedéssel összefüggő

kardiovaszkuláris változásokra számos mechanizmust írtak le, amelyek egy jelentős

csoportjában az ösztrogén központi szerepet foglal el. Az ösztrogén ellátás következményeit

elemezve különböző állatmodellekben az ösztrogénnel kapcsolatba hozható antioxidáns és

gyulladáscsökkentő folyamatok kardiovaszkuláris protektív hatásait vizsgáltam. Kimutattam a

hem-oxigenáz enzimrendszer (HO) fokozott kardiovaszkuláris aktivitását fiatal nőstény vagy

fizikailag aktív (rekreációs testmozgás modell) patkányokban az ovariektómizált, idősebb,

kettes típusú diabéteszes, inaktív, magas zsírtartalmú diétán tartott vagy hím állatokkal

szemben. A fizikai aktivitás okozta HO emelkedés részben kompenzálta az ösztrogénhiány, a

helytelen diéta és az idős korral összefüggő csökkenést. A fokozott HO aktivitás előnyös, ennek

specifikus gátlása azonban hátrányos kardiovaszkuláris hatásokkal társult számos primer és

szekunder prevenciós kísérleti modellben, ami a magas HO aktivitás preventív és ennek

csökkenésének kóroki szerepét veti fel. A mérsékeltebb HO aktivitás ösztrogén hiányos vagy

idős korú nőstény patkányokban több, a kardiovaszkuláris prevenció szempontjából fontos

keringő gyulladásos marker, az interleukin-6 (IL-6), a tumor nekrózis faktor α (TNF-α) és a

mieloperoxidáz (MPO) koncentráció emelkedésével, valamint kifejezettebb szívizom

iszkémiára való hajlammal jár együtt. Mindezen negatív hatásokat a testmozgás ellensúlyozza.

A testmozgással összefüggő kardioprotekció a Comt és Ogn gének expressziójának

csökkenésével és Pcp4 expressziója növekedésével jár együtt. Az izoproterenol csökkentette az

antioxidáns glutation termelését és indukálta az MPO-IL6-TNF-α gyulladásos útvonalat a

herékben és az ondóban, ami stressz által kiváltott herekárosodáshoz vezetett. Mindezen

elváltozásokra a testmozgás (úszás) preventív hatással volt. Az iszkémiás prekondicionálást

követő kardioprotekciót a konstitutív nitrogén-monoxid szintáz aktivitás növekedése is

közvetíti, ami javuló koszorúér perfúzióval jár. Meghatároztam az optimális időtartamot egy a

paclitaxelt tartalmazó koronária tágító ballon alkalmazásánál malacban, ami idő alatt hatékony

érszöveti paclitaxel koncentrációt lehet elérni minimális szisztémás expozíció mellett.
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Bevezetés

A szív- és érrendszeri betegségek (Cardiovascular Diseases, CVDs) világszerte a vezető

halálokok között említendők, így ezen betegségcsoport patomechanizmusainak ismerete,

valamint a helyes terápia megválasztása a tudomány egyik fontos kihívása. Számos klinikai és

preklinikai vizsgálat adatai bizonyítják, hogy a testmozgás és a megfelelően megválasztott

étrend jótékony hatással bír az egészségre, míg ezzel szemben a fizikai inaktivitás a CVDs

kialakulásának kritikus kockázati tényezőjének tekinthető (Fletcher, Blair et al. 1992, Artinian,

Fletcher et al. 2010). Kohorszvizsgálatok, szisztematikus összefoglaló közlemények és

metaanalízisek egyre növekvő száma dokumentálja a fizikai aktivitás jótékony hatását a

kardiovaszkuláris (CV) kockázati tényezők csökkentésére (Cureau, Ekelund et al. 2017, Liu,

Zhang et al. 2017, Chaput, Willumsen et al. 2020, O'Connor, Evans et al. 2020). A gyermekek

és serdülők számára legalább napi 60 perc mozgás, felnőttek számára pedig heti 150 perc

mérsékelt intenzitású aerob aktivitás az ideális mozgásmennyiség (Piercy and Troiano 2018).

Az Egyesült Királyság 2019. évi “Chief Medical Officers' Physical Activity” irányelvek is

rendszeres sporttevékenységet javasolnak a terhes, valamint szülés utáni nők, az idősebb

felnőttek (≥65 év) és a fogyatékkal élők számára is (Chen, Chen et al. 2022). A megfelelően

kialakított mozgásprogram bizonyítottan javítja a terhelhetőséget és a kardiorespiratorikus

edzettséget, csökkenti a kórházi kezelés időtartamát, javítja az életminőséget hipertóniában,

koszorúér betegségben és szívelégtelenségben szenvedő betegeknél (Luo, Merrill et al. 2017).

Egy 17 országra kiterjedő nagy prospektív kohorszvizsgálat arról számolt be, hogy a rendszeres

fizikai aktivitás a CV morbiditás és mortalitás alacsonyabb kockázatával jár együtt (Lear, Hu

et al. 2017).

Mindemellett ismeretes, hogy a pre-menopauzában lévő nőknél a koszorúér betegségek

előfordulása alacsonyabb és progressziója lassabb, mint a hasonló korú menopauzában lévő

nőkben vagy férfiakban. A CVDs kockázata a menopauza beállta után jelentősen emelkedik.

Az ösztrogénekről bebizonyosodott, hogy antioxidáns hatásúak és több tekintetben kedvezően

befolyásolják a CV rendszert. Ezzel szemben az ösztrogén hiány összefüggésbe hozható a

növekvő oxidatív stresszel, valamint a szív- és érrendszert érintő egyéb kockázati tényezők

emelkedésével. Irodalmi adatok igazolják, hogy a nemi hormonok fontos, a vazoaktív CV

kockázatot befolyásoló folyamatokat szabályoznak. Az egyik meghatározó, sok aspektusból

vizsgált, a nemi hormonok által is modulált vazoaktív rendszer a nitrogén-monoxid kaszkád.

Egy másik fontos, kevésbé elemzett vazoaktív enzimrendszer, amely a CV és a gyulladási
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folyamatok modulálásában is kulcsszerepet játszik, a hem-oxigenáz (HO) enzimrendszer.

Disszertációm egyik célkitűzése volt a HO rendszer és az azzal összefüggő CV állapotok

különbözőségének vizsgálata az eltérő nemekben, valamint az ösztrogénhiány HO rendszert

érintő hatásainak tanulmányozása.

A fizikai aktivitás és a megfelelő diéta karidoprotektív jelentőségének megítélése

menopauzában is nagy jelentőséggel bír. Ekkor a CV kockázat csökkentése különösen fontos.

Elemeztük e két tényező kölcsönhatását: vizsgáltuk a 12 hetes rekreatív testmozgás hatását

metabolikus paraméterekre magas triglicerid diétán tartott ovariektómizált nőstény

patkányokban. A HO rendszer mellett számos más metabolikus és gyulladásos paraméterek

befolyásolását, valamint az oxidáns/antioxidáns homeosztázis szerepét is igazoltuk

menopauzás kísérleti modellben.

További munkámban célul tűztem ki a fizikai aktivitás kardioprotektív szerepének

vizsgálatát más megközelítésekből is. Az extracelluláris mátrix, a kötőszöveti állomány a

szívizom szövet fontos alkotóeleme és különös jelentőséggel bír a szív patológiás

körülményekkel kapcsolatos átépülésében, a remodellingben. A fibrilláris kollagének és más

extracelluláris mátrix fehérjék lebomlását a mátrix metalloproteinázok (MMP) katalizálják. A

MMP-2 az egyik legfontosabb képviselő a fent említett fehérjék között, és szinte minden

sejttípusban konstitutívan jelen van, fokozott aktivitása a patológiás folyamatokban jelentős.


[…]


Juhász; Dániel, Priksz et al.

Andrological Aspects of Exercise: Moderate Swimming Protects against Isoproterenol Induced

Testis and Semen Abnormalities in Rats

ANTIOXIDANTS 11: (3) Paper: 436, 14 p. (2022)

Folyóiratcikk (Szakcikk) Tudományos

Független idéző: 2 Összesen: 2

Priksz, Dániel; Lampé, Nóra; Kovács, Árpád; Herwig, Melissa; Bombicz, Mariann; Varga,

Balázs; Wilisicz, Tician; Szilvássy, Judit; Pósa, Anikó; Kiss, Rita et al.

Nicotinic-acid derivative BGP-15 improves diastolic function in a rabbit model of

atherosclerotic cardiomyopathy

BRITISH JOURNAL OF PHARMACOLOGY 179: (10) pp. 2240-2258., 19 p. (2022)

Folyóiratcikk (Szakcikk) Tudományos

Független idéző: 3 Függő idéző: 2 Összesen: 5

Szabó, Renáta; Szabó, Zsuzsanna; Börzsei, Denise; Hoffmann, Alexandra; Lesi, Zelma Nadin;

Pálszabó, Patrícia; Pálszabó, Andrea;

Dvorácskó, Szabolcs; Gesztelyi, Rudolf; Kupai, Krisztina et al.

Potential Implications of Rimonabant on Age-Related Oxidative Stress and Inflammation

ANTIOXIDANTS 11: (1) Paper: 162, 14 p. (2022)

Folyóiratcikk (Szakcikk) Tudományos

Független idéző: 3 Összesen: 3
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Jokai, Matyas; Torma, Ferenc; McGreevy, Kristen M.; Koltai, Erika; Bori, Zoltan; Babszki,

Gergely; Bakonyi, Peter; Gombos, Zoltan; Gyorgy, Bernadett; Aczel, Dora et al.

DNA methylation clock DNAmFitAge shows regular exercise is associated with slower aging

and systemic adaptation

GEROSCIENCE: OFFICIAL JOURNAL OF THE AMERICAN AGING ASSOCIATION

(AGE) 45: (5) pp. 2805-2817., 13 p. (2023)

Folyóiratcikk (Szakcikk) Tudományos

Független idéző: 7 Függő idéző: 1 Összesen: 8

Matusovits, Danica; Murlasits, Zsolt* ✉; Kupai, Krisztina; Baráth, Zoltán; Kang, Hsu Lin;

Osváth, Péter; Szűcs, Miklós; Priksz, Dániel; Juhász, Béla; Radák, Zsolt ✉ et al.

Paclitaxel Protects against Isoproterenol-Induced Damage in Rat Myocardium: Its Heme-

Oxygenase Mediated Role in Cardiovascular Research

ANTIOXIDANTS 12: (5) Paper: 1129, 13 p. (2023)

Folyóiratcikk (Szakcikk) Tudományos

Független idéző: 1 Összesen: 1

Nyolczas, N; Charwat, S; Posa, A; Hemetsberger, R; Pavo, N; Hemetsberger, H; Pavo, IJ;

Glogar, D; Maurer, G; Gyongyosi, M ✉

Tracking the migration of cardially delivered therapeutic stem cells in vivo: state of the art

REGENERATIVE MEDICINE 4: (3) pp. 407-422., 16 p. (2009)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 22 Összesen: 22

Al-awar, Amin; Kupai, Krisztina ✉; Veszelka, Médea; Szűcs, Gergő; Attieh, Zouhair; Murlasits,

Zsolt; Török, Szilvia; Pósa, Anikó; Varga, Csaba

Experimental Diabetes Mellitus in Different Animal Models

JOURNAL OF DIABETES RESEARCH 2016 Paper: 9051426, 12 p. (2016)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 217 Összesen: 217

Pintér, Zoltán ✉; Pálfi, György; Pósa, Anikó; Varga, Csaba; Horváth, István; Palkó, András

Radiológiai képalkotás alkalmazása az abdominális zsírkompartmentek mennyiségének

meghatározása céljából [Estimation of amount of abdominal

fat compartments using radiological imaging]

MAGYAR RADIOLÓGIA ONLINE 8: (4) Paper: 15593, 11 p. (2017)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Radak, Zsolt; Torma, Ferenc; Berkes, Istvan; Goto, Sataro; Mimura, Tatsuya; Posa, Aniko;

Balogh, Laszlo; Boldogh, Istvan; Suzuki, Katsuhiko; Higuchi, Mitsuru et al.

Exercise effects on physiological function during aging

FREE RADICAL BIOLOGY AND MEDICINE 132 pp. 33-41., 9 p. (2019)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 52 Függő idéző: 16 Összesen: 68

Borzsei, Denise; Szabo, Renata; Hoffmann, Alexandra; Veszelka, Medea; Pavo, Imre; Turcsan,

Zsolt; Viczian, Csaba; Kupai, Krisztina; Varga, Csaba; Posa, Aniko ✉

Distinct Approaches of Raloxifene: Its Far-Reaching Beneficial Effects Implicating the HO-

System
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BIOMOLECULES 10: (3) Paper: 375, 9 p. (2020)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 1 Függő idéző: 2 Összesen: 3

Radak, Zsolt ✉; Suzuki, Katsuhiko; Posa, Aniko; Petrovszky, Zita; Koltai, Erika; Boldogh,

Istvan

The systemic role of SIRT1 in exercise mediated adaptation

REDOX BIOLOGY 35 Paper: 101467, 7 p. (2020)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 49 Függő idéző: 5 Összesen: 54

Börzsei, Denise; Szabó, Renáta; Hoffmann, Alexandra; Harmath, Attila; Sebestyén, Judith;

Osman, Jasmin; Juhász, Béla; Priksz, Dániel; Varga, Csaba; Pósa, Anikó ✉

Multiple Applications of Different Exercise Modalities with Rodents

OXIDATIVE MEDICINE AND CELLULAR LONGEVITY 2021: (Special Issue) Paper:

3898710, 11 p. (2021)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Független idéző: 4 Függő idéző: 1 Összesen: 5

Várkonyi, Tamás T.; Pósa, Anikó; Pávó, Noémi; Pavo, Imre ✉

Perspectives on weight control in diabetes – Tirzepatide

DIABETES RESEARCH AND CLINICAL PRACTICE 202 Paper: 110770, 10 p. (2023)

Folyóiratcikk (Összefoglaló cikk) Tudományos

Rövid közlemény

Barta, A; Tarján, I; Kittel, Á; Horváth, K; Pósa, A; László, F; Kovács, A; Varga, G; Zelles, T;

Whittle, BJ

Endotoxin can decrease isolated rat parotid acinar cell amylase secretion in a nitric oxide-

independent manner

EUROPEAN JOURNAL OF PHARMACOLOGY 524: (1-3) pp. 169-173., 5 p. (2005)

Folyóiratcikk (Rövid közlemény) Tudományos

Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

Gyöngyösi, Mariann; Hemetsberger, Rayyan; Wolbank, Susanne; Kaun, Christoph; Pósa,

Anikó; Márián, Teréz; Balkay, László; Emri, Miklós;

Galuska, László; Mikecz, Pál et al.

Imaging the migration of therapeutically delivered cardiac stem cells

JACC-CARDIOVASCULAR IMAGING 3: (7) pp. 772-775., 4 p. (2010)

Folyóiratcikk (Rövid közlemény) Tudományos

Független idéző: 11 Függő idéző: 6 Összesen: 17

Deim, Zoltán ✉; Dencső, László; Erdélyi, Ildikó; Valappil, Sarshad Koderi; Varga, Csaba; Pósa,

Anikó; Makrai, László; Rákhely, Gábor

Porcine circovirus type 3 detection in a Hungarian pig farm experiencing reproductive failures

VETERINARY RECORD 185: (3) pp. 84-84., 1 p. (2019)

Folyóiratcikk (Rövid közlemény) Tudományos

Független idéző: 27 Összesen: 27
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