Opponensi vélemény

Pósa Anikó

„Az ösztrogén hormon, a hem-oxigenáz enzimrendszer és az életmódbeli tényezők
prevenciós szerepe a kardiovaszkuláris rendszert érintő folyamatokban”

című MTA doktori értekezéséről

Általános értékelés:

Pósa Anikó benyújtott értekezésében egyes intervenciók lehetséges kardioprotektív hatásait, azok
nemi különbségeit és az ezeket közvetítő mechanizmusokat kívánta vizsgálni. A modern
kardiológia megoldásra váró alap problémáira keres választ a Jelölt, vitán felül áll a témaválasztás
indokoltsága és időszerűsége. Kiemelendő, hogy céljai eléréséhez széles metodikai bázist használ
fel, eredményei komoly transzlációs potenciállal bírnak.

Formai szempontok:

Az értékezés 161 oldalnyi, magyar nyelven írott szövegből áll, az érdemi rész 114 oldalt tesz ki,
melyet 332 jól válogatott irodalmi hivatkozás egészít ki. A disszertáció megértését 50 ábra segíti
elő. Az értekezés logikusan szerkesztett, belső arányai megfelelőek, fejezetei kellő gondossággal
íródtak, kivitelezése szemre tetszetős. Az értekezés nyelvezete gördülékeny, az előforduló
gépelési hibák a disszertáció megértését érdemben nem befolyásolják, ezekre külön nem térek ki.

Tartalmi szempontok:

A bemutatott eredmények a Jelölt saját tudományos megfigyelésein nyugszanak, a Szerző
meghatározó szerepét hangsúlyozza, hogy közleményei közül döntően első, illetve utolsó szerzős
publikációkat használt fel az értekezés elkészítéséhez. Az alkalmazott módszertan megfelelően
megválasztott, releváns kísérletes modelleken vizsgálódott a modern kísérletes kardiológia
elfogadott eljárásait felhasználva. Az értekezés egy gondosan megtervezett, koherens kutatási
program megvalósítását mutatja be.

Szcientometriai szempontok:

A benyújtott értekezéshez 10 in extenso, eredeti, nemzetközi közlemény kapcsolódik közvetlenül a
2010 és 2022 közötti időszakból. A közlemények közül a Jelölt 5 esetben első szerző, míg 4
esetben utolsó szerző. Az értekezésben felhasznált közlemények rangos nemzetközi
folyóiratokban jelentek meg, mint az American Journal of Physiology-Heart and Circulatory
Physiology, Catheterization and Cardiovascular Interventions, valamint az Oxidative Medicine and
Cellular Longevity. Ezen publikációkra 204 független citáció érkezett, a legmagasabb idézettségű
közleménye 100 hivatkozással rendelkezik. Az értekezés benyújtásáig a Jelölt 78 publikációit
jegyzett, melyekre 1588 független hivatkozás érkezett. Megállapítható, hogy a Jelölt egyértelműen
megfelel az MTA Doktori Szabályzatában megfogalmazott, valamint az Orvosi Tudományok
Osztálya által támasztott követelményeknek.
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Az MTA doktori értekezés részletes bírálata:

Bevezetés és célkitűzések:

A Jelölt világosan, információ-gazdag módon, ugyanakkor kellő önmérsékletet gyakorolva foglalja
össze a kardiovaszkuláris morbiditás és mortalitás rizikóját növelő, illetve potenciálisan csökkentő
tényezők igen terjedelmes irodalmát. Kiemelt figyelmet szentel a kardiovaszkuláris rizikó szexuális
dimorfizmusának az ösztrogén szerepére fókuszálva, a fizikai aktivitás, a diéta, és az öregedés
kérdésének. Bemutatja a szív iszkémiás prekondicionálását közvetítő jelátviteli mechanizmusokat,
valamint az ateroszklerotlkus koronáriák tágítására szolgáló új, innovatív eljárást, a
gyógyszerkibocsátó ballonok használatát. E témák ismertetése során fogalmazza meg a Jelölt a
megválaszolásra váró fő tudományos kérdéseit, illetve nevezi meg az értekezés mértéktartó,
világos célkitűzéseit.

Módszerek és anyagok:

A választott modern módszertan széles metodikai bázison nyugszik, melyeket a Jelölt magas
színvonalon alkalmazott. Az állatmodellek számos patológiás állapotot képeztek le
(ösztrogénhiányos állapot, diszlipidémia, 2-es típusú cukorbetegség, miokardiális infarktus),
melyek egy részében a fokozott fizikai aktivitás (futókeréken végzet önkéntes futás, úszás)
hatásait vizsgálták. A metodikai arzenál magában foglalta a hemodinamikai paraméterek
követését, EKG monitorozást, szívultrahang vizsgálatokat, hisztológiai, biokémiai és molekuláris
biológiai vizsgálatokat. Ugyanakkor, pontosítani szükséges egyes esetekben a vizsgált
paramétereket, illetve vizsgálati módszereket. A 8a. ábrán vérnyomás szerepel, ezen az artériás
középnyomás értendő? A 9. és 18. ábrákon bemutatott eredményeknél miként mérték a
szívperfúziót az izolált szívpreparátumon? A sertés infarktus modellben milyen módszerrel
vizsgálták a mikrovaszkuláris diszfunkciót? Sajnálatos, hogy az “Anyagok és módszerek”
fejezetben nem található meg a használt statisztikai módszerek leírása. Alternatívaként szolgálhat
a használt analízisek bemutatása az ábrákon, azonban erre csupán az “Eredmények” fejezet 36.
ábrájától kerül sor. A 36-40a. ábrák esetén Student t-teszt helyett kétutas ANOVA-t lett volna
szükséges alkalmazni megfelelő post hoc teszttel (lsd. Weissgerber et al. eLife 2018;7:e36163.
DOI: 10.7554/eLife.36163).

Eredmények és megbeszélés:

Az eredmények bemutatása logikus felépítésű, a szöveges részhez kapcsolódó ábrák alapvetően
világosan szerkesztettek, fontos segítséget nyújtanak a szöveg megértésében. Néhány
pontatlanság vár tisztázásra. A 34b. és a 35b. ábra azonosnak tűnik. A 15. ábra feliratában
helyesen jelölte a fekete oszlopokat “SnPP kezelés”-ként? A 34b. ábra esetében az “a”-val jelzett
szignifikancia mire utal? A „Diszkusszió” fejezetben a Jelölt a kapott eredményeket magas
színvonalon taglalja, kritikusan, számos szempontot figyelembe véve mutatja be azokat.
Kiemelendő a bemutatót eredmények komoly transzlációs értéke.

Új tudományos eredmények összegzése:

A Jelölt 10 alpontba szedve foglalja össze az értekezés legfontosabb észleléseit.
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A Jelölt önálló, új tudományos eredményeiként a következőket fogadom el:

1. Hím patkányok esetében a kardiovaszkuláris provokációs tesztekkel (AVP-indukálta
vérnyomás emelkedés és aorta gyűrű konstrikció, β-adrenerg stimulációval kiváltott
miokardiális iszkémia) markáns válaszok voltak kiválthatóak a nőstényekhez képest.
Kimutatta, hogy ezen jelenségekért, jelentős mértékben, a nőstényekben mérhető magasabb
szöveti HO expresszió/aktivitás áll, a HO farmakológiai gátlása mérsékelte a nemek közötti
eltéréseket a válaszokban.

2. Kimutatta, hogy a kísérletes úton létrehozott ösztrogénhiányos állapotú, illetve idős nőstény
patkányok bal kamrájában alacsonyabb a HO expresszió/aktivitás, magasabb az IL-6 és a
TNF-α szint, valamint a MPO aktivitás, továbbá fokozódik a szív iszkémiával szembeni
érzékenysége, mely HO-gátlás esetén tovább romlik.

3. Kimutatta a futókeréken történő, tartós, önkéntes futás védő hatását a szív iszkémiára való
hajlamára és az elszenvedett szívinfarktus méretére hím patkányokon, mely hatások
kialakulásában szerepet játszhat a szisztémás és lokális MMP-2 aktivitás csökkenése.

4. Leírta, hogy ovariektómián átesett patkányokban a bal kamra és aorta HO expressziója/
aktivitása jelentősen csökken, míg a MPO expresszió/aktivitás nő, továbbá, ezen
változásokat a tartós, önkéntes testmozgás nagyrészt korrigálni képes.

5. Megállapította, hogy tartós, önkéntes fizikai aktivitás csökkenti az ezt követően indukált
miokardiális infarktus méretét 2-es típusú diabéteszes hím Goto-Kakizaki patkányokban, a
védő hatáshoz hozzájárulhat szív- és aorta megnövekedett cNOS és HO aktivitása.

6. Kimutatta, hogy farmakológiai ovariektómián átesett, ösztrogénhiányos patkányokban az
ISO-indukálta miokardiális károsodást követően a tartós testmozgás fokozza a szív HO
aktivitását és GSH szintjét, míg az MPO aktivitást és a TNF-α koncentrációt csökkenti.

7. Leírta, hogy idős hím patkányokban nagyobb kiterjedésű a szívinfarktus a nőstény
egyedekhez képest, továbbá a tartós, önkéntes fizikai aktivitás mindkét nemben csökkenti az
infarktus méretét, azonban a nemek közötti különbség fennmarad. A kedvező változásokat a
Comt és Ogn gének expressziójának csökkenése és Pcp4 gén expressziójának növekedése
kíséri a szívizomban.

8. Az ISO kezelés csökkenti az antioxidáns GSH termelését és indukálja az MPO-IL6-TNF-α
gyulladásos útvonalat a herékben és az ondóban, ami herekárosodáshoz vezet. Kimutatta,
hogy a tartós, mérsékelt intenzitású úszás hatékonyan enyhíti az ISO által kiváltott gyulladást
és növeli az antioxidáns védelmet a férfi reproduktív rendszerben.

9. Sertés modellen kimutatta, hogy az iszkémiás prekondicionálás csökkenti az infarktus
méretét és a szérum MPO aktivitást, valamint növeli a cNOS aktivitást az infarktus területén.

10. Kidolgozta a DIOR bevonattechnológiás paclitaxelt tartalmazó koronária tágító ballon
biztonságos és hatékony alkalmazását sertés modellen.

A következő kérdéseket kívánom intézni a Jelölthöz:

1. Diszkrepancia mutatkozik egyes esetekben az eredmények leírása és az ábrákon látható
adatok között. Kérem, tisztázza a kérdéseket!

(a) Az 51. oldalon a következő állítás szerepel: “A HO enzimrendszer gátlása minden
csoportban jelentős vérnyomás emelkedést okozott (nőstény: 31,1 ± 2,23-49,5 ±
2,76%; hím csoport: 24,90 ± 1,12-61,10 ± 1,53%).”
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A 8b. ábra alapján a nőstényekben a HO-gátlás valóban jelentékenyen növelte az AVP-
re adott vérnyomás választ minden dózis mellett, ugyanakkor a hím egyedekben ez a
hatás mérsékelt volt, egyetlen AVP dózis mellett látható szignifikáns fokozódás HO-
gátlás során.

(b) Az 52. oldalon a következő állítás szerepel: “A hím állatokban (9,30 ± 1,108-26,70 ±
1,711%) az AVP szignifikánsan (P <0,05) nagyobb szívperfúzió-csökkenést okozott,
mint a nőstény csoportban (3,30 ± 0,72-11,70 ± 2,61%). A HO enzimrendszer gátlása
(…) szignifikáns súlyosbodást okozott minden csoportban (nőstény: 5,10 ± 0,83-15,0 ±
1,90%; hím csoport: 15,10 ± 1,19-38,10 ± 2,72%).”
A 9b. ábra szerint a hímek esetén a HO-gátlás mindhárom AVP dózisra adott választ
jelentősen fokozta, míg a nőstények esetében csak egy AVP dózis mellett volt ez a
hatás megfigyelhető.

(c) Az 54. oldalon a következő állítás szerepel a HO-gátlás hatásáról az aorta
összehúzódásra: “A HO enzimrendszer gátlása (…) minden csoportban súlyosbodást
okozott (…).”
10. ábra tanúsága szerint a HO-gátlás csupán a nőstényekben fokozta az aorta gyűrűk
kontrakcióját.

2. Mivel magyarázható, hogy a HO-gátlás azonos nemű egyedekben eltérően befolyásolta az
AVP-re adott egyes biológiai válaszokat? A nőstényekben mért magasabb szöveti HO
expresszióval/aktivitással összhangban, az AVP-indukálta vérnyomás emelkedés (8b. ábra),
valamint az aorta gyűrűk konstrikciója (10. ábra) kifejezettebb volt a hímekben
tapasztaltakhoz képest. Ezzel szemben, az izolált szívpreparátumon vizsgált szívperfúzió
csökkenést (9b. ábra) minimálisan befolyásolta a HO-gátlás nőstényeken, míg kifejezett
válaszok voltak detektálhatóak hím egyedeken.

3. A 4. kísérleti elrendezés során, a magas triglicerid tartalmú diéta, illetve az ovariektómia
metabolizmusra gyakorolt hatásai mennyiben hasonlítanak? A magas triglicerid tartalmú
diéta, illetve az ovariektómia potenciális negatív hatásai mennyiben tekinthetőek additívnak?
A futás miként befolyásolta az egyes csoportok egyedeinek metabolikus paramétereit,
testtömegét, illetve testösszetételét?

4. Az “Anyagok és módszerek” 6. alfejezete szerint az ISO-indukálta szívkárosodást TTC
festéssel igazolták (34. oldal), azonban az “Eredmények” megfelelő alfejezetében nem
szerepelnek ezen eredmények. Miként alakult az infarktus mérete az egyes csoportokban?
Észleltek különbséget a mortalitásban a csoportok között? Az önkéntesen végzett futás
miként befolyásolta az ISO-indukálta bal kamrai remodellációt farmakológiai ovariektómia
esetén?

5. Az “Anyagok és módszerek” fejezet szerint a 7. kísérleti elrendezés során echokardiográfiás
vizsgálatokat végeztek az idős futó, illetve nem futó állatokon (35. oldal). Ezen
eredményekre a “Diszkusszió” (107. oldal) és a “Következtetések” fejezetben (120.oldal) is
hivatkozik a Jelölt, ugyanakkor az “Eredmények” 7. alfejezetében nem találtam nyomát a
konkrét adatoknak. A vizsgált gének expressziója (Comt, Ogn, Pcp4, Esm1 gének) mutatott
korrelációt a szívek strukturális és funkcionális paramétereivel, illetve a kialakult infarktus
méretével?

6. A 114. oldalon a következő szerepel: “Kísérleteinkben a leukocita aktivációs MPO marker
emelkedett szintje negatívan korrelált a cNOS szöveti szintjével és a mikrovaszkuláris
átjárhatóság mutatóival.” Az “Eredmények” 9. alfejezetében nem találhatóak meg ezen
eredmények. Kérem, mutassa be a hivatkozott korrelációs adatokat!
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7. A klinikai gyakorlatban az ösztrogénkezelés mennyire bizonyult hatékonynak a
posztmenopauzális fokozott kardiovaszkuláris kockázat csökkentésében? Az
ösztrogénhiányon túl, milyen alternatív mechanizmusok szerepe vethető fel a fokozott rizikó
magyarázataként?

8. A gyógyszerkibocsátó ballonokkal végzett kísérleteik eredményeit 2010-ben publikálták
(Posa, Nyolczas et al. 2010). Eredményeik miként formálták ezen technika klinikai
alkalmazásának utóéletét az elmúlt 15 évben?

Megállapítom, hogy Pósa Anikó jelentős tudományos teljesítményt ért el munkássága során,
eredményei hozzájárultak e tudományterület továbbfejlődéséhez. A benyújtott MTA doktori
értekezés formai szempontból megfelelően elkészített, tartalmilag jelentős, önálló tudományos
megfigyeléseken alapul. Mindezek fényében egyértelműen javaslom az értekezés nyilvános vitára
történő bocsátását és az MTA doktora cím odaítélését.

Pécs, 2025. február 5.

Dr. Szokodi István
az MTA doktora
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